یا قوت حموی<sup>(۲)</sup> اس جزیرہ کا موقع الملہدیہ اور تونس کے درمیان بتانے کے بعد لکھتا ہے کہ مسلمانوں نے حضرت معاویہ رضی اللہ تعالیٰ عنہ کے عہد میں اس کو فتح کر لیا تھا اور تھوڑی مدت تک ان کے قبضہ میں رہنے کے بعد ہاتھ سے جاتا رہا تھا۔ پھر وہ اپنے زمانہ (ساتویں صدی ہجری) میں یہاں خواجه کی ایک جماعت دہیبیہ کے وجود کا ذکر کرتا ہے۔

ابن سعید فرغانی<sup>(۳)</sup> المتوفی ۲۶۵ھ (۸۷۹ء) کہتا ہے کہ جزیرہ قوسرہ جہاں سے انجیر اور لفظ کی برآمد ہوتی ہے اور جہاں مصطلگی کے درخت پیدا ہوتے ہیں، صقلیہ کے فرنگیوں کے ماتحت رہنے والے مسلمانوں کا جزیرہ ہے۔ پھر آگے چل کر لکھتا ہے کہ یہیں سے مسلمانوں نے جزیرہ صقلیہ کو فتح کیا تھا۔